
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

41 
OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazi one della 
contribuzioni ed individuazione del tasso di copert ura dei costi di gestione 
per l’anno 2015. 
 
 
 
 

del  28/07/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 19,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto  l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il 
quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale 
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato  che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 
rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri 
riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 
 
Dato  atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2013 
(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, 
non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%; 
 
Visto  il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 
 
Rilevato  che questo Comune, per l’anno 2015, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
1. TRASPORTO SCOLASTICO .............................................................................................; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. ..68... in data ..18.09.2014.., con la quale è stato 
individuato, per l’anno 2014 (esercizio precedente), il  tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale, che per il 2015 le tariffe e contribuzioni vengono così rideterminate: 

 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura  

Trasporto scolastico per gli alunni della scuola 
dell’obbligo   

22.000,00 57.037,67 38,58% 

    

TOTALE 22.000,00 57.037,67 38,58% 

 

Visto  l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 
28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.28 settembre 1998, n. 
360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 

Visto il DM Intero 13 Maggio 2015, con il quale è stato prorogato al 30 luglio 2015 il termine di cui sopra; 
 
Visto  il  prospetto sotto riportato relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’esercizio 2015 e della relative percentuale di copertura; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
A votazione  unanime e palese 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2015 e alla determinazione della contribuzioni, che, allegati alla presente, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare  atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2013 
(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, 



pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale 
in misura non inferiore al 36%,  prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto che la contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei costi dei 
servizi a domanda individuale in misura pari al 38,58 %, come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura  

Trasporto scolastico per gli alunni della scuola 
dell’obbligo   

22.000,00 57.037,67 38,58% 

Asilo Nido     

TOTALE    

 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 172, comma 
1, lettera e), del d.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


